
Distribución  de Recursos  de Presupuesto Participativo 2020 

para cada una de las Áreas  de Intervención de Planificación 

Comunitaria



NORMATIVIDAD

Constitución 
Política de 

Colombia. Art. 
38. Libre 

asociación.

Ley 152 de 
1994. Art. 33. 
Autoridades e 
instancias de 
planeación.

Ley 743 de 
2002. Art. 4. 
Fundament

os del 
Desarrollo 

de la 
Comunidad.

Ley 1551 de 
2012. 

Artículos 4, 5 
y 6. Principios 
Rectores del 

Ejercicio de  la 
Competencia.

Ley 1757 de 
2015. Estatuto 

de 
Participación 
Ciudadana.

Acuerdo 001 
de 2011. Art. 

12 al 16. 
Mecanismos 

de 
Planificación  
Comunitaria.

Decreto 111 –
Articulo 12 –

“PRINCIPIO DE 
ANUALIDAD”

NORMATIVA 

LOCAL 

VIGENTE



DEL PROCESO DE PLANIFICACIÓN COMUNITARIA

¿ QUÉ ES PRESUPUESTO  PARTICIPATIVO 

SEGÚN ACUERDO  001 DE2011?
CAPÍTULO IV

Es una herramienta de gestión participativa para

que la destinación de una parte de los recursos públicos de

inversión resulte de una decisión compartida con los actores

comunitarios.

De esta forma, el Gobierno Municipal genera una oportunidad

real de participación comunitaria en igualdad condiciones para

fortalecer la gestión de las organizaciones de base, y garantizar

el entorno institucional para promover este instrumento.

NORMATIVA LOCAL VIGENTE



CAPÍTULO IV- ARTÍCULO 25º.

¿ CUAL ES EL MONTO DEL PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO SEGÚN CADA VIGENCIA ?

En el proceso de formulación del Plan de Desarrollo Municipal, en

particular en el Plan Plurianual de Inversiones, se generará un

componente denominado Presupuesto Participativo, que no

podrá ser inferior al 5% de los recursos propios dedicados a

inversión en dicho plan. En todo caso el valor total de este

componente no será inferior al 5% del Presupuesto de recursos

propios dedicados a Inversión del Municipio en cada anualidad.



El Departamento Administrativo de Planeación

Municipal distribuirá el monto asignado de

Presupuesto Participativo para cada una de las áreas

de intervención de planificación comunitaria, en

atención a criterios poblacionales y la ficha básica

municipal, que garanticen una asignación en

atención a principios de equidad social y solidaridad

territorial.

RUTA DE IMPLEMENTACIÓN

DISTRIBUCIÓN  DE RECURSOS



Igualdad: Se entregará un monto igual para cada Área de

Intervención. (69%)

Socioeconómico: Se tendrá en cuenta la información

suministrada en la Ficha Básica Municipal. (20%)

Poblacional: Se distribuirá un porcentaje de acuerdo al

numero de personas que residen en cada Área de

Intervención. (10%)

Diferencial: Para el sector rural se aplicará este enfoque por

tener incidencia en 4 componentes del PDM 2016 - 2019.

(1%)

PARÁMETROS SELECCIONADOS  
PARA LADISTRIBUCIÓN



DISTRIBUCIÓNPORCENTUAL

PRESUPUESTO  

PARTICIPATIVO  

(IGUALDAD)

ESTRATIFICACIÓN  

SOCIOECONÓMICO
POBLACIÓN

ENFOQUE  

DIFERENCIAL

69% 20% 10% 1%

TECHO PRESUPUESTAL 

Departamento Administrativo  de Hacienda

INVERSIÓN DEL PRESUPUESTO  
PARTICIPATIVO

VIGENCIA

$616.000.000= 2020



POBLACION
• QUINDÍO
• ARMENIA



FICHA BASICA MUNICIPAL

POBLACION

COMUNA ESTRATO 1 ESTRATO 2 ESTRATO 3 ESTRATO 4 ESTRATO 5 ESTRATO 6 TOTAL

1 10062 10135 7216 1114 1368 0 29895

2 7704 23110 22678 100 0 0 53593

3 12627 8340 11098 20 0 0 32085

4 8734 1682 1719 0 0 0 12135

5 2648 5822 6765 13 0 0 15248

6 6233 17051 13366 1826 0 0 38475

7 3882 1414 3545 6022 194 0 15058

8 3250 3474 3939 97 7 0 10767

9 2281 1237 4792 3274 2551 0 14135

10 2816 0 1033 12516 30423 3575 50363

RURAL 418 883 762 796 565 465 3889

TOTAL 60655 73148 76913 25778 35108 4039 275642

Conociendo el Número total de Habitantes del Municipio de Armenia, se

proyecta el Número de Habitantes por Comuna o Área de Intervención, en

coherencia con el número de predios residenciales reportados por las áreas de

Estratificación Socioeconómica de EPA y DAPM, determinando un factor

poblacional coherente con el reportado por el DANE resultante del Censo

2018



FICHA BASICA MUNICIPAL 2018

http://planeacionarmenia.gov.co/ficha-basica-municipal/

http://planeacionarmenia.gov.co/ficha-basica-municipal/


IGUALDAD
El 69%del presupuesto participativo se distribuirá en  partes iguales para 

cada una de las Áreas de  Intervención así:

COMUNA 69% DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO(IGUAL)

1 $ 38.640.000

2 $ 38.640.000

3 $ 38.640.000

4 $ 38.640.000

5 $ 38.640.000

6 $ 38.640.000

7 $ 38.640.000

8 $ 38.640.000

9 $ 38.640.000

10 $ 38.640.000

RURAL $ 38.640.000

TOTAL $ 425.040.000



SOCIOECONÓMICO
El 20%del Presupuesto Participativo se distribuirá de  acuerdo al estrato 

socioeconómico de cada una de  las personas que habitan en cada Área de  

Intervención.

COMUNA 20%ESTRATIFICACIÓN  SOCIOECONÓMICA

1 $ 16.157.467

2 $ 27.832.736

3 $ 18.161.956

4 $ 7.861.507

5 $ 7.917.103

6 $ 19.882.201

7 $ 5.833.467

8 $ 5.887.417

9 $ 4.841.167

10 $ 7.418.805

RURAL $ 1.406.047

TOTAL $ 123.199.874



DIFERENCIAL
El 1% del Presupuesto Participativo se distribuirá según el enfoque

diferencial para el sector rural dado que en esta Área de Intervención se

contemplan cuatro de los 23 componentes del Plan de Desarrollo

Municipal 2016–2019.

COMUNA
1% ENFOQUEDIFERENCIAL

1 $ 0
2 $ 0
3 $ 0
4 $ 0
5 $ 0
6 $ 0
7 $ 0
8 $ 0
9 $ 0
10 $ 0

RURAL $ 6.160.000

TOTAL $ 6.160.000



POBLACIONAL
El 10% del Presupuesto Participativo se distribuirá de  acuerdo a la 

población de cada una de las personas que  habitan en cada Área de

Intervención.

COMUNA 10% POBLACIÓN

1 $ 6.680.788
2 $ 11.976.844
3 $ 7.170.264
4 $ 2.711.921
5 $ 3.407.650
6 $ 8.598.338
7 $ 3.365.054
8 $ 2.406.279
9 $ 3.158.802
10 $ 11.254.960

RURAL $ 869.100
TOTAL $ 61.600.000



DISTRIBUCIÓN FINAL
Ladistribución final de los Recursos de Presupuesto presupuesto:

COMUNA

69% DEL 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

(IGUAL)

20% ESTRATIFICACIÓN 
SOCIOECONÓMICA

1% ENFOQUE 
DIFERENCIAL

10% 
POBLACIÓN

TOTAL POR 
COMUNA

1 $ 38.640.000 $ 16.157.467 $ 0 $ 6.680.788 $ 61.478.255
2 $ 38.640.000 $ 27.832.736 $ 0 $ 11.976.844 $ 78.449.579
3 $ 38.640.000 $ 18.161.956 $ 0 $ 7.170.264 $ 63.972.219
4 $ 38.640.000 $ 7.861.507 $ 0 $ 2.711.921 $ 49.213.429
5 $ 38.640.000 $ 7.917.103 $ 0 $ 3.407.650 $ 49.964.753
6 $ 38.640.000 $ 19.882.201 $ 0 $ 8.598.338 $ 67.120.539
7 $ 38.640.000 $ 5.833.467 $ 0 $ 3.365.054 $ 47.838.522
8 $ 38.640.000 $ 5.887.417 $ 0 $ 2.406.279 $ 46.933.696
9 $ 38.640.000 $ 4.841.167 $ 0 $ 3.158.802 $ 46.639.969

10 $ 38.640.000 $ 7.418.805 $ 0 $ 11.254.960 $ 57.313.765
RURAL $ 38.640.000 $ 1.406.047 $ 6.160.000 $ 869.100 $ 47.075.274
TOTAL $ 425.040.000 $ 123.199.874 $ 6.160.000 $ 61.600.000 $ 616.000.000



Proceso Deliberatorio
Sector  a Elegir (espacio de 

10  minutos)



SECTORES  
SOCIOECONÓMICOS

1. DESARROLLO ECONÓMICO Y COMPETITIVIDAD
2. OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUCTURA FÍSICA
3. SERVICIOS PÚBLICOS
4. VIVIENDA
5. DESARROLLO SOCIAL Y POLÍTICO
6. GOBIERNO
7. MEDIO AMBIENTE
8. SALUD
9. SERVICIO EDUCATIVO
10.TRÁNSITO Y MOVILIDAD
11.DEPORTE Y RECREACIÓN
12.CULTURA
13.PLANEACIÓN



Votación y Escrutinio

VOTOS
CANTIDAD  

VOTOS #

VOTOS EN BLANCO

VOTOS NULOS

TOTAL



GRACIAS…


